
 

 

 

 

 

 

   

  
  

 新しい年がはじまりました。保護者・地域の皆様方にも、気持ち新たに新年をお迎

えのことと存じます。謹んで年頭のご挨拶を申し上げます。皆様方におかれましては

本年も幸多い年になりますことをご祈念いたします。また、本校教育活動に本年も昨

年同様ご支援ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

さて、今年は「巳（み・へび）年」です。様々な解釈がありますが、「巳年」は、

へびが脱皮を繰り返して成長していくことから、「巳年は新しい挑戦や変化に対して

前向きな姿勢を示す年」「強い生命力にあふれる年」とも解釈されているのだそうで

す。令和７年は、新しいことに挑戦したり、変化に適切に対応したりしながら、教育

活動を進め、「笑顔輝く 夢を育む楽しい学校づくり」を目指していきます。 

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

   
 

〔 うれしいご報告 〕 おめでとうございます！ 

主任養護教諭 松野 有花先生が、令和６年１２月３１日（火）に女児を出産されました。 

 王一だより 
令 和 ７ 年 １ 月 号

 

北区立王子第一小学校 
 

校 長  岡 本 直 美 
 

 

教育目標 ○な仲良く助け合う子○か身体をきたえ元気な子○よよく考え最後までやりぬく子○し親切で礼儀正しい子    

☆学校評価へのご協力ありがとうございました☆ 

   保護者アンケート（学校評価）への、ご協力をいただきありがとうございました。４８６件のご回

答をいただきました。ご協力いただきました保護者・学校評議員の皆様、ありがとうございました。 

回収率は今年度８２％ 昨年度は８５％でした。詳しい結果につきましては、１月の学校評価委員会 

実施後、ご報告いたします。皆様からは、教職員や学校に対してたくさんのねぎらいの言葉と高い評 

価をいただきました。感謝申し上げます。中でも一番高い評価をいただいた項目についてご紹介をさ 

せていただきます。 

一番高い評価項目は、「学校の施設・設備は安全で、よく整備・管理を施していますか」が９６p 

でした。ご意見欄には、「毎朝校門の前を主事さんがおそうじをしてくださっていてありがたいです」

と書かれていました。本校の主事さんは、誰よりも早く出勤して、まずは学校内外を点検し、清掃を 

始めています。清掃は子供たちの登校時間には、ほぼ完了しています。 

また、登下校時には、子供たちよりも元気な声で挨拶をしています。雨の日には、傘のたたみ方に

ついて声かけをしてくれるので、傘のマナーでのトラブルはありません。子供たちの名前も覚えてい 

ます。子供たちも大好きです。すばらしい主事さんです。教員も大きな信頼を寄せています。 

これからも教職員一同、子供たちのためによりよい学校になるように努めてまいります。 

皆様からいただいた課題や改善についてのご意見は、校内で検討して、次年度の教育活動に生かし

てまいります。 

  また、３月１日（土）保護者会において、１年生から５年生の保護者の皆様を対象として次年度の 

教育活動に向けた説明会を実施いたします。多くの保護者の皆様にご参加していただきたいと考えて 

います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

校 長  岡 本 直 美 

【王一小ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ】 

https://www.city.

kita.tokyo.jp/gak

koshien/kosodate

/shogakko/gakkoj

oho/kuritsu/oji-

dai1/index.html 

２０２５年 巳年 ～挑戦や変化の年に～ 


